iemeprev

ATA DA 17 REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COMITÉ DE INVESTIMENTOS

Aos vinte e cinco dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e dezesseis,

reuniram na sala de reuniões da sede do LEMEPREV, situado à Rua Joaquim de

Góes, n° 665 - Centro - Leme - SP, às dez horas e cinco minutos, os membros do

Comité de Investimentos, constatando a presença de todos. Em pauta a análise

do Fundo: WESTERN ASSET US INDEX 500 Fl MULTIMERCADO,

CNPJ.n°.17.453.850/0001-48, administrado e gerido por WESTERN ASSET

MANAGEMENT COMPANY DISTRIBUIDORA DE TÍTULOS E VALORES

MOBILIÁRIOS LIMITADA (Art.21-Regulamento), Custódia CITIBANK

DISTRIBUIDORA DE TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS S.A. (Art. Art.22-

Regulamento). O fundo objetiva buscar retornos superiores à variação do S&500

no médio/longo prazos, servindo como alternativa de exposição à bolsa

americana sem a necessidade de envio de recursos ao exterior. Conforme

Política de Investimentos, o fundo buscará manter, em condições normais de

mercado, exposição da carteira do FUNDO de, no mínimo, 95% no mercado de

renda variável, realizando operações de derivativos envolvendo contratos futuros

referenciados em índices de ações, adotando o "S&P500 - Standard & Poor's 500"

como referencial para a seleção de investimentos e no mercado de renda fixa,

poderá investir em títulos públicos federais, cotas de fundos de investimento

(Fls), cotas de fundos de investimento em cotas (FICs) e operações

compromissadas com lastro em títulos públicos. Assim, o Fundo buscará atingir

o seu objetivo aplicando seus recursos em títulos públicos do governo federal

atrelados à SELIC e, ao mesmo tempo, comprando contratos futuros do índice

S&500 negociados na BM&F Bovespa, conforme Lâmina. Taxa de Administração

de 1% sobre o património líquido do Fundo, não há taxa de ingresso, de saída ou

de Performance (Art.25 e 26). A data de início do Fundo foi em 30/04/2013, a

aplicação mínima é de R$25.000,00. O pagamento do resgate será efetuado em

moeda corrente nacional, no 1° (primeiro) dia útil seguinte ao da conversão de

cotas (D+l) (Art.33). Conforme dados do site da CVM - Comissão de Valores

Mobiliários o referido Fundo possui 264 cotistas e património líquido de

R$163.001.979,05 até a presente data. A composição da carteira do fundo é de

5 (19)3573-7521 CNP3: 11.639.339/0001-59 ^
Rua Joaquim de Góes, 665 - Centro contato@lemeprev.sp.gov.br
CEP: 13610-108 - Leme/SP www.lemeprev.sp.gov.br ~^f •

ci n côa nos

iemeprev

5
ancoanos

Títulos Públicos (98,42%) e outras aplicações (1,67%). Quanto ao risco, numa

escala de l a 5 o fundo está classificado 5 (maior risco). As rentabilidades dos

últimos anos são: 2013=21.11%, 2014=25%, 2015=12,08% e mês 01/2016=-6%. A

Consultoria RiskOffice analisou o nível de confiança em 95 para um horizonte de

tempo de 21, Value-at-Risk(%) de 7,0462. É vedado ao FUNDO investir em ativos

financeiros de emissão do ADMINISTRADOR; e ativos financeiros emitidos por
pessoas físicas ou jurídicas de direito privado, porém poderá investir até 10% do

seu património líquido em cotas de um mesmo Fl ou FIC, administrado pelo

ADMINISTRADOR; até 100% do seu património líquido em cotas de Fls, incluindo

as cotas de fundos administrados pelo ADMINISTRADOR ou por empresas a ele

ligadas; cotas de FICs, incluindo as cotas de fundos administrados pelo

ADMINISTRADOR ou por empresas a ele ligadas. Com relação aos ativos

financeiros de renda variável, o FUNDO não estará sujeito a limites de

concentração por emissor e modalidade de ativo financeiro. Verificou-se

atendimento aos credenciamentos legais. Este Comité conclui que o fundo

apresentado está apto a receber aportes para investimentos, contando com

desempenho muito acima do IBOVESPA, porém há de se considerar o risco

categoria 5, taxa de administração de 1% e mesmo atingindo desempenho maior

que a meta (IPCA + 6%) a longo prazo, podemos verificar que nos últimos 12

meses o retorno ficou abaixo se comparado a fundos como BB RPPS RF Perfil

FIC Fl e Caixa Fl Brasil Dl LP. Em seguida, passou-se para análise do Fundo:

WESTERN ASSET CRÉDITO CORPORATIVO Fl RENDA FIXA CRÉDITO PRIVADO,

CNPJ.20.155.523/0001-14, administrado e gerido por WESTERN ASSET

MANAGEMENT COMPANY DISTRIBUIDORA DE TÍTULOS E VALORES

MOBILIÁRIOS LIMITADA (Art.l9-Regulamento), Custódia CITIBANK

DISTRIBUIDORA DE TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS S.A. (Art. Art.20-

Regulamento). O fundo objetiva buscar retornos superiores à variação do CDI.

Conforme Política de Investimentos, o Fundo buscará atingir o seu objetivo

aplicando seus recursos em ativos financeiros e derivativos de renda fixa, co

preponderância em ativos financeiros de emissores privados, conforme Lâmina.
Taxa de Administração de 0,50% sobre o património líquido do Fundo, não há

taxa de ingresso, de saída ou de Performance (Art.21). A data de início do Fundo

foi em 29/10/2014, a aplicação mínima é de R$15.000,00. O pagamento do

resgate será em 91 dias úteis contados da data do pedido de resgate (Art.31 e

(19) 3573-7521 CNP]: 11.639.339/0001-59
Rua Joaquim de Góes, 665 - Centro contato@Lemeprev.sp.gov.br
CEP: 13610-108 - Leme/SP www.lemeprev.sp.gov.br

iemeprev

5
ancoanos

32). Conforme dados do site da CVM - Comissão de Valores Mobiliários o referido

Fundo possui 03 cotistas e património líquido de R$61.235.116,28 até a presente

data. A composição da carteira do fundo é de Títulos Crédito Privado (39,44%),

Depósitos a Prazo e outros Títulos de Instituições Financeiras (36,44%), Títulos

Públicos Federais (16,10% e Cotas de Fundos de Investimentos (8,02%). Quanto

ao risco, numa escala de l a 5 o fundo está classificado 2 (menor risco). As

rentabilidades dos últimos anos são: 2014=1,99%, 2015=10,21% e até o mês

02/2016=2,46%. O Fundo não investirá seus recursos em ativos financeiros de

emissão do Administrador ou de empresa a ele ligada, poderá investir até 100%

(cem por cento) dos seus recursos em cotas de fundos de investimento

administrados e/ou geridos pelo Administrador. O Fundo poderá adquirir ativos

financeiros de responsabilidade de emissores privados em montante superior a

50% (cinquenta por cento) de seu património líquido, podendo atingir o

percentual de 100% (cem por cento) do património líquido do Fundo, poderá

realizar operações com instrumentos disponíveis no mercado de derivativos para

proteção das posições detidas à vista ("hedge") ou posicionamento, não

realizando operações nos mercados de risco acima do valor do património

líquido do Fundo. Verificou-se atendimento aos credenciamentos legais. Este

Comité conclui que o fundo apresentado não está apto a receber aportes para

investimentos, considerando o número reduzido de cotistas, além do que

apresenta o cenário económico brasileiro, contando com alta inadimplência, ou

seja, alto risco de crédito, a latente crise política e económica, além da análise

dos últimos doze meses apresentar desempenho muito próximo ao CDI. Outro

Fundo analisado: WESTERN ASSET Dl REFERENCIADO Fl,

CNPJ.n°.00.819.875/0001-lO, administrado e gerido por WESTERN ASSET

MANAGEMENT COMPANY DISTRIBUIDORA DE TÍTULOS E VALORES

MOBILIÁRIOS LIMITADA (Art.22-Regulamento), Custódia CITIBANK

DISTRIBUIDORA DE TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS S.A. (Art. Art.23-

Regulamento). O fundo objetiva buscar retornos que acompanhem a variação

das taxas de juros de um dia (CDI ou SELIC), conforme Lâmina. Taxa de

Administração de 0,15% sobre o património líquido do Fundo, não há taxa de

ingresso, de saída ou de Performance (Art.28 e §§). A data de início do Fundo foi

em 02/10/1995, a aplicação mínima é de R$2.000.000,00. O pagamento do

resgate é D+0 e será efetuado em moeda corrente nacional (Art.40 e 41).

(19) 3573-7521 CNPJ: 11.639-339/0001-59
Rua Joaquim de Góes, 665 - Centro contato@Lemeprev.sp.gov.br
CEP: 13610-108 - Leme/SP www.Lemeprev.sp.gov.br

iemeprev
Conforme dados do site da CVM - Comissão de Valores Mobiliários o referido

Fundo possui 12 cotistas e património líquido de R$1.106.063.445,05 até a

presente data. A composição da carteira do fundo é de Títulos Públicos (49%),

Operações Compromissadas lastreadas em Títulos Públicos (26%), Depósitos a

prazo e outros títulos de instituições financeiras (15%), Títulos de Crédito Privado

(4%) e outras cotas de fundos de investimentos (3,59%). Quanto ao risco, numa

escala de l a 5 o fundo está classificado 2 (menor risco). As rentabilidades dos

últimos anos são: 2011=11,80%, 2012=8,91%, 2013=8.26%, 2014=11,10%,

2015=11,10% e mês 01/2016=1,06%. A Consultoria RiskOffice analisou o nível de

confiança em 95 para um horizonte de tempo de 21, Value-at-Risk(%) de 0,0077.

Verificou-se atendimento aos credenciamentos legais. Este Comité conclui que o

fundo apresentado está apto a receber aportes para investimentos, contando

com desempenho na linha de 100% do CDI, porém há de se considerar o

número reduzido de cotistas e nos últimos 12 meses o retorno ficou abaixo se

comparado a fundos como BB RPPS RF Perfil FIC Fl e Caixa Fl Brasil Dl LP. Outro

Fundo analisado trata-se do WESTERN ASSET LONG & SHORT Fl MULT,

CNPJ.n°.7.672.392/0001-84, administrado e gerido por WESTERN ASSET

MANAGEMENT COMPANY DISTRIBUIDORA DE TÍTULOS E VALORES

MOBILIÁRIOS LIMITADA (Art.27-Regulamento), Custódia CITIBANK

DISTRIBUIDORA DE TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS S.A. (Art. Art.28-

Regulamento). O fundo objetiva buscar proporcionar aos seus investidores, no

médio e/ou longo prazo, uma alternativa de investimento em diferentes

modalidades tanto no mercado de renda fixa quanto no mercado de renda

variável; que realize operações que busquem manter a carteira em posições

compradas e/ou vendidas no mercado de renda variável, inclusive através da

utilização de instrumentos derivativos. Taxa de Administração de 2% sobre o

património líquido do Fundo, não há taxa de ingresso, de saída ou de

Performance (Art.30). A data de início do Fundo foi em 14/08/2006, não há

aplicação mínima. O pagamento do resgate será efetuado em moeda corrente
nacional, no 5° (primeiro) dia útil seguinte ao da conversão de cotas (D+5)

(Art.38-42). Conforme dados do site da CVM - Comissão de Valores Mobiliários o

referido Fundo possui 12 cotistas e património líquido de R$61.009.297,71 até a

presente data. A composição da carteira do fundo é de Títulos Públicos

(110,55%), Cotas de fundos de investimentos 409 (8,1%), ações (0,02%) e outras

(19) 3573-7521 CNPJ: 11.639.339/0001-59
Rua Joaquim de Góes, 665 - Centro contato@lemeprev.5p.gov.br
CEP: 13610-108 - Leme/SP www.lemeprev.sp.gov.br

cwcoanos

Lemeprev
aplicações (-18,7%). Quanto ao risco, numa escala de l a 5 o fundo está

classificado 3 (maior risco). As rentabilidades dos últimos anos são: 2012=8,02%,

2013=10,43%, 2014=9,56%, 2015=18,658% e mês 02/2016=2,95%. A Consultoria

RiskOffice analisou o nível de confiança em 95 para um horizonte de tempo de

21, Value-at-Risk(%) de 3,2577. O referido Fundo encontra-se enquadrado no

Artigo 8°, IV, da Resolução CMN 3922/10 e 4392/14. Verificou-se atendimento aos

credenciamentos legais. Este Comité conclui que o fundo apresentado está apto

a receber aportes para investimentos, contando com desempenho acima do CDI

e meta atuarial, ou seja, 141,72% do CDI, conforme comparativo dos últimos 12

meses. Terminada a reunião às doze horas e quarenta minutos e não havendo

mais nada a deliberar, eu KARINA HABERMANN, lavrei a presente Ata, que vai

assinada por mim e demais membros presentes, para que seja disponibilizada

ao Gestor e demais consultas.

RSIANE GOMES BARBOSA

Presidente

rtificação ANBIMA CPA 10

KARINA H A & È N N

Membro - Secretária

Certificação ANBIMA CPA 10

LAUDIA DAMETTO TAMBOLIM

Membro

Certificação ANBIMA CPA 10

MARCELO MARTttfl
Agente Administrativo - LEMEPREV

RG n8 40.824.4554

5
ancoanos

(19)3573-7521
Rua Joaquim de Góes, 665 - Centro
CEP: 13610-108 - Leme/SP

CNP]: 11.639.339/0001-59
contato@lemeprev.sp.gov.br
www. Lê meprev. sp. gov. br